BOOK  
II.[1 John ii.  
19.]

§ 10. To that of St. John, speaking of the antichrists of the time, them and their followers ([1] John ii. 19);—"They went out from among us, but they were not of us; for, had they been of us, they would have continued among us:”—I will use no other answer than that which St. Augustin hath given us (*De Corrept. et Gratia*, cap. ix.°);—that those, who are qualified by attributes signifying predestination, cannot fall away; as long as they are described by present righteousness, they may. For, saith he, had they persevered, they had persevered in grace, not in unrighteousness; neither was their righteousness counterfeit, but not durable: "therefore they were not in the number of sons, when they were in the faith of sons, because those are truly sons, that are foreknown and predestinate, and called according to purpose, that they may be like the Son°." For St. John and St. Paul being assured of their own adoption according to purpose, it is no marvel, if they presume the like of those, whom they comprise in the same quality with themselves in regard of their present righteousness, the profession whereof was visible.

[Rev. ii.  
iii.]

§ 11. I must not here omit the Epistle to the Seven Churches (Apoc. ii. iii.), and the exhortations, promises, and threatenings tendered the angels of them; whether in behalf of themselves, it matters not much to this purpose, or (which is certain) in behalf of the Churches. In particular

° "Nec nos moveat quod filiis Suis quibusdam Deus non dat istam perseverantiam. Absit enim ut ita esset, si de illis prædestinatis essent et secundum propositum vocatis, qui vere sunt filii promissionis. . . . Sunt . . . quidam, qui filii Dei propter susceptam vel temporaliter gratiam dicuntur a nobis, nec sunt tamen Deo: de quibus ait idem Johannes, 'Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.' Non ait, Ex nobis exierunt, sed quia non manserunt nobiscum, jam non sunt ex nobis: verum ait, 'Ex nobis exierunt sed non erant ex nobis;' hoc est, et quando videbantur in nobis, non erant ex nobis. Et tanquam ei diceretur, unde id ostendis? 'quod si fuissent,' inquit, 'ex nobis, permansissent utique nobiscum' . . . Cum ergo filii Dei dicunt de iis qui perseverantiam non habuerunt, 'Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis;' et addunt, 'Quodsi

fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum:' quid aliud dicunt, nisi, Non erant filii etiam quando erant in professione et nomine filiorum? non quia justitiam simulaverunt, sed quia in ea non permanserunt. Neque enim ait, Nam si fuissent ex nobis, veram, non fictam justitiam tenuissent utique nobiscum: sed, 'si fuissent,' inquit, 'ex nobis, permansissent utique nobiscum.' In bono illos volebat proculdubio permanere. Erant itaque in bono, sed quia in eo non permanserunt, id est, non usque in finem perseveraverunt, 'non erant, inquit,' 'ex nobis,' et quando erant nobiscum; hoc est, non erant ex numero filiorum, et quando erant in fide filiorum; quoniam qui vere filii sunt, præsciti et prædestinati sunt conformes imaginis Filii Ejus, et secundum propositum vocati sunt ut electi essent." S. Aug., *De Corrept. et Gratia*, c. ix. § 20; *Op.*, tom. x. pp. 760. F.—761. D.